ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического факультета

Волгоград

в дистанционной форме

от 29 августа 2024 года № 1

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Полякова Ольга Владимировна

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О подведении итогов деятельности кафедр педиатрического

факультета за 2023-2024учебный год (утверждение отчетов о работе

кафедр).

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В,

представители кафедр.

2. О готовности кафедр педиатрического факультета к новому

учебному году (анализ актов готовности, утверждение планов работы

кафедр, индивидуальных планов работы преподавателей).

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В,

представители кафедр.

3. Об утверждении отчета о работе педиатрического факультета

за 2023-2024 учебный год. О рассмотрении и утверждении плана работы

педиатрического факультета на 2024 -2025 учебный год.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.

4. Об обсуждении итогов ГИА и первичной аккредитации

выпускников 2024 г. (анализ результатов, выявленных проблем,

обозначение путей устранения замечаний).

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В,

секретарь ГЭК Полякова О.В.

5. О характеристики набора обучающихся первого года обучения.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета Полякова О.В.

6. О выборах на вакантные должности.

1. Замараев Валерий Семенович - профессор кафедры

микробиологии

2. Федюшкина Анастасия Игоревна - ассистент кафедры

оперативной хирургии и топографической анатомии

3. Шефатова Елена Ивановна - доцент кафедры детских болезней

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

секретарь ученого совета педиатрического факультета Петрова И.В.

7. О разном.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В

1. СЛУШАЛИ:

Н.В. Малюжинскую, которая доложила, что все отчеты о работе

кафедр педиатрического факультета предоставлены в деканат

педиатрического факультета и утверждены. Работа кафедр в учебном году

2023-2024 гг. осуществлялась в соответствии с существующими

программами и учебными планами по специальности 31.05.02

Педиатрия.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Н.В. Малюжинскую, которая доложила о том, что кафедры

педиатрического факультета готовы к новому учебному году. Подготовка к

новому учебному году осуществлялась в соответствии с существующими

программами и учебными планами по специальности 31.05.02

Педиатрия. Подготовка проводилась по планам, утвержденных на

заседаниях кафедр. Рабочие места на кафедрах подготовлены к

выполнению учебной программы, в том числе симуляционный центр для

освоения практических навыков, создано необходимое информационно-

технологическое обеспечение. Н.В. Малюжинская рассказала о ресурсном

обеспечении ОПОП по специальности "Педиатрия": обеспечении научно-

педагогическими кадрами, учебно-методической документацией и

материалами по всем учебным курсам и дисциплинам (модулям). Данные

компоненты учебно-методических комплексов дисциплин и практик

размещены в электронной информационно-образовательной среде вуза.

Все кафедры педиатрического факультета предоставили акты готовности к

новому учебному году. Н.В. Малюжинская рассказала о планах работы

кафедр педиатрического факультета. На кафедральных заседаниях были

утверждены планы учебной, методической и научной работы с

распределением нагрузки на предстоящий учебный год в соответствии с

нормативными документами. Организация учебной и методической

работы на кафедрах педиатрического факультета соответствует

требованиям, предъявляемым к ФГОС ВО. Н.В. Малюжинская

отметила, что для повышение имиджа  ВолгГМУ на мировом рынке

образовательных услуг в новом учебном году кафедрам педиатрического

факультета необходимо участвовать в мероприятиях по международному

сотрудничеству с медицинскими вузами.  Основными направлениями

международного сотрудничества могут быть: экспорт

образовательных услуг; проведение совместных научных

исследований с зарубежными образовательными, научными

организациями и клиниками; развитие академической мобильности

обучающихся и научно-педагогических работников; участие в работе

международных организаций.

ПОСТАНОВИЛИ:

 кафедры педиатрического факультета готовы к ведению

учебного процесса, создано соответствующее информационно-

технологическое обеспечение;

 утвердить планы работы кафедр педиатрического факультета.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Н.В. Малюжинскую, которая представила отчет о работе педиатрического

факультета за 2023-2024 учебный год. На педиатрическом факультете

организована и планомерно реализуется учебная, методическая,

воспитательная и научная работа. Деятельность на педиатрическом

факультете осуществляется согласно плану работы, ежегодно

утверждаемого Советом педиатрического факультета и строго в

соответствии с нормативными документами. Деканатом педиатрического

факультета курируется 9 кафедр. Самообследование кафедр

педиатрического факультета в учебном году прошли успешно,

фактическое ресурсное обеспечение ОПОП по специальности "Педиатрия"

удовлетворительное: обеспечение научно-педагогическими кадрами,

учебно-методической документацией и материалами по всем учебным

курсам и дисциплинам (модулям). Данные компоненты учебно-

методических комплексов дисциплин и практик размещены в электронной

информационно-образовательной среде вуза. Н.В.Малюжинская отметила,

что на всех кафедрах педиатрического факультета имеется

соответствующее информационно-технологическое обеспечение для

ведения учебного процесса. В течении учебного года ППС кафедр

педиатрического факультета на занятиях отрабатывали практические

навыки. Студенты педиатрического факультета в 2022- 2023 учебном году

активно участвовали и занимали призовые места во многих мероприятиях.

«Угрозы/риски» - снижение уровня кадрового обеспечения, сокращение

площадей по договорам о практической подготовке студентов (отчет

прилагается).

Поступило предложение оценить работу педиатрического факультета

в 2023-2024  учебном году - "удовлетворительно".

Н.В. Малюжинская рассказала о плане работы педиатрического

факультета на 2024-2025 учебный год, об основных задачах на новый

учебный год (план работы педиатрического факультета прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 отчет об итогах работы педиатрического факультета в 2023-

2024 учебном году принять к сведению и утвердить;

 план работы педиатрического факультета на 2024-2025

учебный год принять к сведению и утвердить.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

4. СЛУШАЛИ:

Н.В. Малюжинскую, которая доложила, что в 2024 году на

педиатрическом факультете приказом 357-№ КУ от 13.06.2024 к

государственной итоговой аттестации по специальности 31.05.02

Педиатрия было допущено 108 человек. Выпускники успешно прошли все

3 этапа (тесты, практические навыки и теоретическую часть)

государственной итоговой аттестации. Рейтинги по этапам ГИА: I этап –

91,3; II этап – 84,4; III – 83,5. Средний балл составил 4,09 (86,4).

Рекомендации государственной экзаменационной комиссии по

дальнейшему усовершенствованию подготовки обучающихся по

специальности 31.05.02 Педиатрия:

1. усилить базовую подготовку обучающихся по

фундаментальным разделам медицины;

2. усилить практическую подготовку обучающихся, контроль

по овладению практическими навыками и умениями, в том числе

коммуникативными;

3. при изучении дисциплин включать вопросы оказания

медицинской помощи в соответствии с клиническими

рекомендациями, утверждёнными Министерством здравоохранения

Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ:

Итоги ГИА принять к сведению. На кафедрах, осуществляющих

подготовку обучающихся на педиатрическом факультете:

 усилить базовую подготовку обучающихся по

фундаментальным разделам медицины;

 усилить практическую подготовку обучающихся, контроль

по овладению практическими навыками и умениями, в том числе

коммуникативными;

 при изучении дисциплин включать вопросы оказания

медицинской помощи в соответствии с клиническими

рекомендациями, утверждёнными Министерством здравоохранения

Российской Федерации.

5. СЛУШАЛИ:

Полякову О. В., которая дала предварительную характеристику студентам

1 курса педиатрического факультета: Всего принято на обучение 235

человек (17 групп). Из них ОК – 30 человек, ЦД – 139, КД – 50. Особое

право – 16, из них инвалидность – 6, СВО – 4, из Донецка – 1, сирота – 5.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Информацию принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Малюжинскую Н. В. по вопросу выборов на вакантную должность

профессора кафедры микробиологии. Было подано 1 заявление  от

Замараева Валерия Семеновича. В деле имеются все необходимые

документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать

Замараева Валерия Семеновича на вакантную должность профессора

кафедры микробиологии с рекомендацией заключения трудового

контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на

вакантную должность доцента кафедры детских болезней. Было

подано 1 заявление  от Шефатовой Елены Ивановны. В деле имеются

все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Шефатову

Елену Ивановну на вакантную должность доцента кафедры детских

болезней с рекомендацией заключения трудового контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность ассистента кафедры оперативной хирургии и топографической

анатомии. Было подано 1 заявление  от Федюшкиной Анастасии Игоревны.

В деле имеются все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать

Федюшкину Анастасию Игоревну на вакантную должность ассистента

кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии с

рекомендацией заключения трудового контракта на срок 3 года.

Решение принято единогласно.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета         Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета     О.В. Полякова